
Modifica alla determinazione del Servizio
istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024 avente ad
oggetto: "Decadenza e revoca di contributi concessi
alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni
ordine e grado, esercizio finanziario 2023, ai sensi
della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22.
Accertamento del credito della Provincia autonoma
di Trento pari a euro 26,52".

Determinazione n. 4025 del 22/04/2024

Modifica alla determinazione del Servizio istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024 avente ad oggetto:
"Decadenza e revoca di contributi concessi alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni ordine e grado, esercizio finanziario 2023, ai sensi
della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22. Accertamento del credito della Provincia autonoma di
Trento pari a euro 26,52".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S167-00035
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Modifica alla determinazione del Servizio istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024 avente ad
oggetto: "Decadenza e revoca di contributi concessi alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni ordine e grado, esercizio finanziario 2023, ai sensi della
legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento pari
a euro 26,52".
RIFERIMENTO : 2024-S167-00035
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Premesso quanto segue:
Con determinazione n. 2985 di data 26 marzo 2024 il Servizio istruzione ha disposto la decadenza e revoca di
contributi concessi alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza psicologica e psicopedagogica nelle
scuole di ogni ordine e grado, esercizio finanziario 2023, ai sensi della legge provinciale 27 dicembre 2021,
n. 22, e contestualmente ha disposto l'accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento di importo
pari a euro 26,52.
Nel provvedimento di cui all'alinea precedente l'importo dell'interesse giornaliero relativo al credito vantato
dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti dell'istituzione scolastica paritaria Fondazione Famiglia
Materia "Scuola paritaria La Vela", C.F. 85006870225 è stato erroneamente quantificato in euro 0,004



anziché nell'importo corretto pari ad euro 0,002, in quanto l'interesse giornaliero è stato calcolato applicando
per errore il tasso del 5% anziché quello corretto del 2,5%.
Per quanto sopra esposto è necessario sostituire l'allegato parte integrante e sostanziale della citata
determinazione n. 2985/2024 con l'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
nonché riformulare il punto 4 del dispositivo della determinazione in questione come segue: "di procedere,
pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti dell'istituzione
scolastica paritaria Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", C.F. 85006870225, tramite la
restituzione di complessivi euro 27,71, dei quali euro 26,52 quale quota capitale e euro 1,19 per interessi
legali calcolati dal 23 marzo 2023 fino alla data del 26 marzo 2024, oltre agli interessi giornalieri di euro
0,002 maturati dal giorno successivo alla data del 26 marzo 2024, fino alla data di effettivo adempimento
dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento".
Nella determinazione n. 2985 di data 26 marzo 2024 è stato inserito per errore il punto 3 del dispositivo e che
non va considerato, in quanto la decadenza parziale dei contributi è stata già
disposta al precedente punto 2 della determinazione sopra citata; si rende necessario eliminarlo.
E' inoltre necessario riformulare il punto 1 del dispositivo della determinazione di cui all'oggetto del presente
provvedimento nel senso di disporre la decadenza del contributo concesso dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 441 di data 25 marzo 2022 anche per l'Associazione Pedagogica Steineriana, "Scuola Rudolf
Steiner", codice fiscale 96014820227, per mancata presentazione della prevista rendicontazione, così come
comunicato dalla stessa associazione con nota acquisita al prot. n. 214212 di data 17 marzo 2023 e di
prendere atto che, a seguito della suddetta comunicazione, l'amministrazione provinciale non ha liquidato il
contributo ed ha disposto la transizione dell'importo di euro 2.600,00 tra le economie di spesa in occasione
del riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7;
- visti gli artt. 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2024-S167-00035
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
1. di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, il punto 1 del dispositivo della determinazione del
Servizio istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024, nel seguente modo:
- "di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la decadenza del contributo assegnato per l'esercizio
2023 con deliberazione della Giunta provinciale n. 441 di data 25 marzo 2022,
all'Associazione Pedagogica Steineriana, "Scuola Rudolf Steiner", C.F. 96014820227, di importo pari ad euro
2.600,00, a seguito della mancata presentazione della rendicontazione prevista dalla deliberazione di
assegnazione del contributo stesso, così come comunicato della stessa associazione con nota acquisita al prot.
n. 214212 di data 17 marzo 2023 e di prendere atto che, a seguito della suddetta comunicazione,
l'amministrazione provinciale non ha liquidato il contributo ed ha disposto la transizione dell'intero importo
di euro 2.600,00 tra le economie di spesa in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011";
2. di eliminare il punto 3 del dispositivo della determinazione n. 2985 di data 26 marzo 2024 in quanto la
decadenza dei contributi è stata già disposta al punto 2 del medesimo provvedimento, dando atto che ciò
determina una rinumerazione dei punti successivi;
3. di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, il punto 4 (ora punto 3) del dispositivo della
determinazione del Servizio istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024, nel seguente modo:
- "di procedere, pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti
dell'istituzione scolastica paritaria Fondazione Famiglia Materna, "Scuola paritaria La Vela", C.F.
85006870225, tramite la restituzione di complessivi euro 27,71, dei quali euro 26,52 quale quota capitale e



euro 1,19 per interessi legali calcolati dal 23 marzo 2023 fino alla data del 26 marzo 2024, oltre agli interessi
giornalieri di euro 0,002 maturati dal giorno successivo alla data del 26 marzo 2024, fino alla data di effettivo
adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento";
4. di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della
determinazione del Servizio istruzione n. 2985 di data 26 marzo 2024, con l'Allegato 1 parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
5. di dare atto che rimane invariato tutto quanto altro previsto dalla determinazione del Servizio istruzione n.
2985 di data 26 marzo 2024;
6. di notificare il presente provvedimento alla Fondazione Famiglia Materna, Scuola paritaria La Vela" C.F.
85006870225, con sede legale a Rovereto (TN), in Via Saibanti n. 6;
7. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità di adire la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al presidente della
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00035
Pag 3 di 4 LF - FG
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00035
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato 1
(sostituisce l'Allegato 1 della determinazione del Servizio istruzione n. 2985 di data 23/03/2024)
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 26,52 23/03/2023 31/12/2023 284 5 E 1,03
01/01/2024 26/03/2024 86 2,5 E 0,16
interessi fino al 26/03/24 E 1,19
capitale E 26,52
totale alla data del 26/03/2024 E 27,71
interesse giornaliero E 0,002
Restituzione parziale contributo Fondazione Famiglia Materna, Scuola paritaria "La Vela"
C.F. 85006870225
Num. prog. 5 di 5


